

DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

w Kielcach dnia 27. Sierpnia 1820. roku.

Nro. 22963. *Wydział Oświecenia.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Ma mocy Rozporządzenia Wysokiej Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego dnia 29. Stycznia r. b. Nro. 218. ogłasza się wydarzony wakans, na Beneficium Przemyków kollacyi prywatney, o które Kandydaci do Urzędów Duchownych kwalifikowani, właściwą drogą w zakresie 6ciu tygodni, od dnia ogłoszenia starać się mogą.

w Kielcach dnia 15. Sierpnia 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 21651. z *Wydziału Administracyi.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Chcąc przekonać odrabiających Szarwark, że nadużycia, iakich dozorniacy dopuszczają się, niechodzą bezkarnie podae do powszechnéj wiadomości, iż Konduktor jeden o bicie Włościan, szarwark przy drodze odrabiających, zatrzymywanie tychże dłużey przy robocie iak wskazane mieli, nadto o używanie koni szarwarcznych do swych prywatnych potrzeb przekonany przez Kommissyą Woiewodzka, przedstawiony Dyrekcyi Jeneralney dróg i mostów, przez też rozucyą z dnia 17. b. m. Nro. 2534. za kare zupełnie od pełnienia dalszych Obowiazków odd. lonym został. w Kielcach dnia 29. Lipca roku 1820.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 25383. z *Wydziału Administracyjnego.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

W dopełnieniu przepisów Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego w dniu 19. Czerwca 1818. roku zapadłego, Wykaz Placów pustych w Obwodzie miasta Woiewodzkiego Kielce, których właściciele oświadczeń do odbudowania odmówili, poniżej unieszczą.

Nro. Planu	Imię i Nazwisko Właściciela.	długość szerokość		Szacunek		U w a g i
		P l a c u		Zip.	igr.	
92	Michał Kulikowski	Łokci 26	Łokci 40	400	—	
217	Antoni Szczudłowski	— 14	— 40	350	—	
218	Karol Szczudłowski	— 14	— 20	250	—	

Które na licytacji w dniu 27. Września r. b. o godzinie 10 rannéy w Biórze Prezydenta miasta Woiewodzkiego Kielc odbywać się mającéy, sprzedawanemi będą. Chęć nabycia mający (wyląwszy Starozakonnych) mają się w oznaczonym czasie i miejscu znajdować zaopatrzeni w wadium 1/10. część ceny pierwszéy, z Warunkiem, iż kupiony plac w oznaczonym czasie Art. 2. Postanowienia na wstępie cytowanego, odbudować zadeklaruje się.

w Kielcach dnia 11. Sierpnia roku 1820.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 24210. z *Wydziału Skarbowego.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Nayaśniejszy Pan mając wzgląd, iż Opłata Kontyngensu Liwerunkowego, podług cen produktów Postanowieniem z dnia 31. Stycznia f 12. Lutego 1817. r. przepisanych, dotychczas pobierana, z przyczyny terazniejszéy niskosci cen targowych, staie się dla Kontrybuentów uciążliwa, Dekretem Swym w Carskiém Siéle pod dniem 7 f 19. Lipca r. b. wydanym, a tu w odpisie wierzytelnym dołącznym, raczyi łaskawie postanowić.

Jż terazniejsza Opłata Kontyngensu Liwerunkowego, tak od Dworów iak od Gromad Włościańskich niżoną będzie, o 1/5 część, i że Pobor zmniejszonéy w téy proporcji opłaty ma trwać przez rok, Poczynając od dnia 1. Czerwca r. 1820. do dnia ostatniego Maja 1821. r.; Kommissya Woiewodzka dopełniając wyżéy opisanéy woli Monarchy, wydała iuż stosowne do zmniejszenia poboru nadchodzącéy Raty, Kassom Obwodowym rozkazy, o czém strony Kontrybuiące zawiadomić ma obowiązek.

w Kielcach dnia 18. Sierpnia 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski S. J.

Wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego:

z Bożey Łaski, M Y A L E X A N D E R I.

Cesarz Wszech Rossyi, Król Polski, &c. &c. &c.

Mając wzgląd iż Oplata Kontyngensu Liwerunkowego podług cen produktów Dekretem Naszym z dnia 31 Stycznia¹² Lutego 1817. roku przepisanych dotychczas pobierana, z przyczyny terazniejszey niższości cen targowych, staie się dla kontrybuentów uciążliwa

Na uczynienie Nasze wtęy mierze przez Namiestnika Naszego przedstawienie; postanowiliśmy i stanowimy.

Art. I. Terazniejsza oplata Kontyngensu Liwerunkowego, tak od Dworów, iak od Gromad Włościańskich zniżoną będzie o jedną trzecią część.

Art. II. Pobieranie tęy zniżonęy opłaty uskutecznić się będzie przez rok zaczynając od 1. Czerwca roku bieżącego 1820. do dnia ostatniego Maia roku następującego 1821.

Art. III. Wykonanie niniejszego Postanowienia Naszego, Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu polecamy.

Dani w Carskiem Siele dnia 7/19 Lipca 1820 roku.

(podpisano) A L E X A N D E R.

przez Cesarza i Króla
Minister Sekretarz Stanu

(podpisano) Ignacy Sobolewski.

Zgodno z oryginałem Radzca Sekretarza Stanu Jenerał Brygady
(podpisano) Kossecki.

Zgodno z oryginałem Minister Sekretarza Stanu (podpisano)
Ignacy Sobolewski.

Za zgodność (podpisano) Kruszyński. Sekr. Jen. K. R. P. i S.

Za zgodność S. J. K. W. K. M. Zamoyski.

Nro: 22732. Wydział Policcyyny.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Jan Woźnik, mieniący się bydź z wsi Potoka pod Rakowem, wzrostu średniego, twarzy pociągłej, nosa krótkiego, włosów blond, ubrany w kamizelę płocienną z kołnierzem sukienym granatowym, spodnie parciane, boty złe, czapkę z czarnym barankiem, lat 38 mający, i że iak mówił w woysku Austriackiem dawniey służył; zszedłszy się na drodze od Michałowa ku Wierzbnikowi z meciaką Franciszką Kwietniową z wsi Rudy Gminy Piorkowa i ofiarowawszy ię towarzyszenie do miasta Radomia gdzie iść zamierzała, w lesie na tymże ię towarzyszenie do miasta Radomia gdzie iść zamierzała, w lesie na tymże ię towarzyszenie do miasta Radomia gdzie iść zamierzała, w lesie na tymże samym gościu smiertelnie ją ranił, iak sama znaleziona na kilka godzin przed skonanem do wywodu słownego zeznała; winien bydź najmocniey śledzony, i wprost

wprost do Kommissyi Woiewodztwa Sandomierskiego pod strażą odstawi-
 ay. w Kielcach dnia 7. Sierpnia 1820. roku.

Za PREZESA, X. Jankowski.

Zamoyski, S. J.

Nro. 25448. z Wydziału Policyi.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Potrzebna jest Kommissyi Woiewodzkiej wiadomość, o pobycie terazniey-
 szym Antoniego Rudnickiego Assessora Sądu niższego ziemskiego Powiatu Wło-
 dzimierskiego, poleca wszystkiemu Wóytom, i Burmistrzom, by skoro tenże w
 której Gminie zamieszkuje, Kommissyą Woiewodzką raportem w przeciągu
 dni 30. zawiadomić starali się, upłyniony bezskutecznie termin, Kommissya
 Woiewodzka uważać będzie, iż wyrzeczony Antoni Rudnicki w Woiewodztwie
 Krakowskiem niezamieszkuje.

w Kielcach dnia 11 Sierpnia 1820. roku.

PREZES. Wielogłowski.

Zamoyski, S. J.

Nro. 22733. Wydział Policyi.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Zdnia 17. na 18. r. b. z Kościoła Parafialnego Potworowa, w Obwodzie
 Radomskim skradziono następujące rzeczy:

1. Puskę pozłacaną od Komunikantów wziętą z Cymborium z wielkiego
 Ołtarza. — 2. Kielich pozłacany z patyną takąż. — 3. Patyna z przykrywką
 pozłacaną od Wiatyku. — 4. Ornatów trzy, to jest: dwa z czerwony staro-
 płożenne. — 7. Komżów dużych płociennych dwie. — 8. Komżek małych
 płocienaych trzy. — 9. Mniejszych bielizny kościelney, iako to: chumerałów,
 i ręczników sztuk 18. — 10. Umbrakulów trzy. 11 Całun duży z sukna nowe-
 go czarnego. 12. Całunów 2 mniejszych kitawych czarnych. — 13. Obru-
 sów z ołtarzy sztuk sześć.

Kommissya Woiewodzka poleca Wóytom szczególniemy Burmistrzom, by w
 czasie odbywających się Jarmarków na sprzedających wyrażone tu rzeczy nay-
 ściśley uważali, i w razie odkrycia, takowe wraz z sprzedającemi do naybliższe-
 go Sądu odstawić starali się.

w Kielcach dnia 7. Sierpnia roku. 1820.

PREZES, Wielogłowski.

Zamoyski, S. J.

Nro. 25864. z Wydziału Policyinego.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Potrzebna jest Kommissyi Woiewodzkiej wiadomość o terazniejszym pobycie by-
 łego Podporucznika z pułku Butyrskiego piechoty Jańskiego, poleca przeto Wóytom
 i Burmistrzom by przekonawszy się z ksiąg ludności, o pobycie wyż rzeczzonego,
 wprost

wprost Kommissyi Woiewodzkiej w przeciągu dni 30. donieśli. Bezskutecznie upłyniony ten termin, Kommissya Woiewodzka uważać będzie, iż tyle razy rzeczony, w Woiewodztwie Krakowskiem niezayduie się, oitem wyższej władzy doniesie. w Kielcach dnia 16. Sierpnia roku 1820.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski S. J.

Nro. 22216. *Wydział Policji.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSIEKGO.

W gminie Sobków, w Wsi Wierzbicy, znalezionym został w Zbożu zabłąkany wół, sierści czerwoney; mający lat 9. Kommissya Woiewodzka podając do Publiczney wiadomości, takową okoliczność, wzywa Mieszkańców Woiewodztwa Krakowskiego, by zaopatrzywszy się w legalny dowód własności do wyżej rzeczoney Gminy w przeciągu miesiąca jednego zgłosili się, po upłynionym bezskutecznie tym terminie, wół przez publiczną Licytacją sprzedany, i z pieniędzmi według prawa postąpiono będzie. Kielce dnia 2. Lipca 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 24157. *Wydział Policji.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO:

Potrzebna jest Kommissyi Woiewodzkiej wiadomość o terażniejszym pobyciu Jozefa Puzyny, ktorem przed kilku laty do Kraiu tuteyszego miał przybyć, poleca Wóytom i Burmistrzom, by po przekonaniu się z ksiąg Ludności jeżeli takowy w której Gminie zamieszkuje, Kommissyi Woiewodzkiej o pobyciu Jego w przeciągu dni 30. donieść starali się.

w Kielcach dnia 18. Sierpnia roku 1820.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski. S. J.

Listy Gończe.

Nro. 24109. Wawrzeniec Szłupa, rodem z wsi Wolki Turobińskiéy religii katolickiéy, lat 34 mający, stanu wolnego, sposób iego życia z wyrobku, wzrostu wysokiego, twarzy okrągłéy, oczów siwych, nosa miernego, włosów na głowie czarnych, ma na sobie kozuch stary krótki z czarną wełną, bity z podkawkami, starą koszulę i spodnie zgrzebne, czapkę z czarnym baranem a zielonym wierzchem; winien być naysciśléy śledzony, i do Sądu Policji porawczéy Obwodu Lubelskiego pod strażą odstawiony.

Nro. 24110. 1. Paweł Smyk, rodem z Sługocina, Gminy Mośzenek, Powiatu Lubelskiego rolnik, mający żonę i dzieci sześcioro, lat 50 mający, wzrostu miernego pleczysty, twarzy okrągłéy pomarszczonéy, oczów piwnych, nosa ściągłego, włosów ciemnych, miał na sobie sukmanę czarną, koszulę grubą, spodnie takież, bity chłopskie, i czapkę starą chłopską z czarnym baranem.

2. Paweł

2. Paweł Łuka, rodem z Gór, Powiatu Lubartowskiego, ma żonę i dzieci dwoje, lat 30 mający, wzrostu słusznego, twarzy ściągłej pełney smagławey, nosa ściągłego grubego, oczów niebieskich włosów czarnych, miał na sobie sukmanę siwą sznurkiem niebieskim obszywaną, koszulę i spodnie konopne boty chłopskie na nogach i czapkę chłopską z niebieskim wierzchem baranem czarnym

3. Jakob Zawada rodem z Motyczu Powiatu Lubelskiego, lat 25 mający, ma dziecko jedno, wzrostu średniego, twarzy ściągłej nieco piegowaty, nosa ściągłego, oczów piwnych, włosów blond, rudawo zarasta, u prawey ręki ma cztery palce po drugi staw obcięte, miał na sobie sukmanę czarną, koszulę i spodnie konopne, boty chłopskie, czapkę z czarnym baranem zielonym wierzchem, jest dezerterskim 2go pułku strzelców pieszych; wszyscy ci 3ch mają bydź najsćisley śledzeni, i do Sądu Policji Poprawczey Obwodu Lubelskiego pod strażą odstawięni.

Nro. 24119. Mikołaj Stys, karczmarz z wsi Drochowa, lat 60 mający, wzrostu miernego, tuszy dobray, twarzy rumianey, włosów siwych, ma na sobie płaszcz sieraczkoway, w koszuli i spodniach starych płociennych, w czapce starey sieraczkowey, bosy; iako o znaczną kradzież poszlakowany, winien bydź najsćisley śledzony, i do Sądu Policji prostey Powiatu Szydłowskiego, pod silną strażą odstawiony

Nro. 21970. Grzegorz N. lat 18 liczący, religii greckiey, bez żenny, rodem z Drochobyczy z Podola, wzrostu niskiego siadły, śniadey podługowatey twarzy, nosa zadartego, oczów burych, włosów ciemnych, uszy na przod stojące, mający na sobie sordut niebieski z czerwoną podszewką, sieraczkowe pantaleony tudzież białe krotkie spodnie, kamizelkę czerwoną z srebrnym galonem, i buty ze sztyłpami, iako o kradzież obwiniony winien bydź śledzony, i w razie uchwytania, do Komisji Woiewodzkiey pod strażą odstawiony.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Uwładamia publiczność iż w dniu 1. Września r. b. na gronce Folywarku małe Karsy w Obwod: Stopnie: sytuowanym, na satysfakcyą zaległych podatków odbywać się będzie publiczna licytacya sprzedaży za gotowe pieniądze w monecie kassowey, przenicy w snopie w ilości kop 262. pod sekwestr zajętey. Mający przeto chęć licytowania wymienionego produktu, zechcą się w dniu i miejscu oznaczonym znajdować, gdzie o szacunku od którego się Licytacya poczynać będzie, uwiadomionemi zostaną.

Datum w Dworze małych Kars dnia 16. Sierpnia 1820. roku.

Kobyliński, Sew. Rząd.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Assesor Obwodu Stopnickiego uwiadomia Publiczność, iż w dniu 4. Września

dnia r. b. w wsi Drochowcie Obwodzie Stopnickim Powiecie Szydłowskim położony, na satysfakcyą opłacenia zaległych podatków odbywać się będzie publiczna licytacya sprzedaży żyta w kopach, życzący sobie takowego nabyć, raczą się w dniu i miejscu oznaczonym, gdzie o Szacunku takowego i o punktach zainformowanemi zostaną, znajdować. w Stopnicy dnia 19. Sierpnia 1820. roku.

Kardaszyński.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Podpisany Sekwestrator, uwiadomi publiczność, iż w dniu 11. Września r. b. o godzinie 9. z rana, w mieście Xiążu Wielkim Obwodzie Miechowskim Woiewodztwie Krakowskim za podatki zaległe Rekrutowe, Starszym Kachalnym zaięty dom drewniany, różne rzeczy gospodarcze, tudzież Jacentemu Kędzierskiemu, wołów para, krow dwie, i Wóz kuty, licytacya odbywać się będzie, chęć kupna mający w powyż wyrażonym dniu i godzinie znajdować się zechcą. Miechów dnia 12. Sierpnia 1820. roku.

Przybylski, Sekw.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Gdy dla braku pretendentów w dniu 6. Sierpnia r. b. termin licytacyi bez skutecznie upłynął uwiadomi się powtornie publiczność iż na dniu 14. miesiąca Września i r. b. od godziny 9. z rana w dworze Nagłowice w Obwodzie Kieleckim Woiewodztwie Krakowskim odbywać się zacznie publiczna licytacya na satysfakcyą zaległych podatków podymnego z lat 1813/1814 i 1814/15. Skarbowi publicznemu za włościan wsi Nagłowice przez Stanisława Szperczyńskiego winnych poniżej wyrażonego bydła iako to: 1. krowa gniada rogi krzywe mająca lat 6 sztuka 1. — 2. krowa czerwono krasiasta rogi krzywe lat 6 sztuka 1. — 3. krowa brzeziasta rog 1 zbity mająca lat 8 sztuka 1. — 4. ciołek krasiasty mający 1 1/2 roku sztuka 1. — 5. ciołek gniady mający lat 1 1/2 sztuka 1. — 6. Jałowka biała tegoroczna sztuka 1 — 7. Jałowka siwa tegoroczna sztuka 1. — Każdy więc chęć nabycia mający zaopatrzoney w gotowe pieniądze w dniu godzinie i miejscu przeznaczonym stawić się, gdzie każdy bądź w szczególności w ogóle nabyć może realności wyżej wyrażonych, o warunkach licytacyi dowiedzieć się można u Zastępcy Wójty Gminy Nagłowice.

Datum Nagłowice dnia 7. Sierpnia 1820 roku.

Floryan Zwierkowski, Sekw.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Podsędek Powiatu Lelowskiego w zastępstwie Notaryusza tegoż Powiatu: Zawiadamia ninyszem publiczność, iż w skutek uchwały Rady familiinoy w dniu 11. Lipca r. b. wydany a przez Trybunał Cywilny pierwszoy Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego rezolucyą na dniu 15. tegoż miesiąca Nro. 1810. po-

twier-

Twierdzoney, w opiece małoletnich po Grzegorz Warmuzie, zostanie sprzedanym w dniu 10. Września r. b. rano o godzinie 11. w Biorze Burmistrza miasta Koziegłów w Powiecie Łełowskim przez publiczną licytacją, dom przy ulicy Czystochowskiej pod L. 270. w mieście Koziegłwach położony.

Zarki dnia 1. Sierpnia roku 1820.

W: Sobocki, Podse. Z. Not.

Sędzia Trybunału Cywilnego Izdy Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego.

Podaje ninieyszem do publiczney wiadomości, iż stosownie do uchwały tegoż Trybunału pod dniem 19. Lipca r. b. do L. 1522. zapadley; sprzedawane będą przez publiczną licytacją różne srebra stołowe do masy niegdy Macieia Soltyka Woiewody Sandomierskiego należące, jako to: wazy, łyżki wazowe, łyżki półmiskowe, blaty, półniski, tace większe i mnieysze, cukierniczki, lichtarze większe i mnieysze, solniczki z łyżeczkami, łyżki stołowe, grabki, noże, łyżeczki do kawy, sosyerki z tackami, menażyki, rożenki, szczypczyki do szparagów, imbryczki, przykrywadła do karafinek i t. p., sprzedaż powyższa odbędzie się publicznie w Kielcach w Gmachu Leonarda w miejscu posiedzenia Trybunału w dniu 5. Września i następnych r. b. o godzinie 5. po południu na którymto terminie chęć kupna mający w miejscu oznaczonym stawić się zechcą w ciągu zaś trzech dni sprzedaż poprzedzających w godzinach przedpołudniowych od 10. do 11. wolno jest każdemu wspomniane srebra przezyrec, które w tym celu na widok wystawione będą. w Kielcach dnia 8. Sierpnia r. 1820.

Sędzia Delegowany, *Roch Waligórski*

OBWIESZCZENIE.

Dnia 7. Września r. b. o godzinie 8. ranney, we dworze wsi Zernik między Buskiem i Chmielnikiem leżący, a dnia 8. t. m. i r. z rana we dworze wsi Skorocic, w dniu nakoniec 10 t. m. i r. o godzinie 3. po południu we dworze wsi Rzegocina pod Nowem miastem, prowenta tychże wsiow publicznie sprzedane zostaną; chęć licytowania mający opatrzeni w vadium Złp. 1000. w terminach i miejscach wzwyż wyrażonych stawić się zechcą, gdzie o innych warunkach licytacyi uwiadomieni będą.

w Kielcach dnia 19. Sierpnia 1820. roku.

J. K. Kowalski, Komornik.

OBWIESZCZENIE.

Mam honor uwiadomić szanowną Publiczność iż w Kielcach na długiej ulicy Nro. 62. otworzono pensją dla Panien, uprzywileiowaną gdzie uczyć będą języka francuzkiego, i tego wazystkiego, co iest przepisane w regulaminie Warszawskim.

DODATEK

D O D A T E K

do Nru. 35.

DZIENNIK WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Nro. 15582. Wydział Woyny.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Niżéy tu wypisanych zbiegłych Popisowych z Woiewodztwa Krakowskiego szledzić, a wyszledzonych do najbliższej Władzy weyskowej lub cywilnéy dostawić poleca.

z Obwodu Stopnickiego.

Felix Raszkowski, z Gminy Drugni lat 20 liczący, syn Jana, matki imienia niewiadomego, popisowy wzrostu stóp 5 cali 6 strychów 3 mający, twarzy krótkiéy czarniawéy, oczu piwnych, nosa szerokiego, włosów ciemnych, czoła niskiego po odbyciu rewizyi przez Delegacyą Zaciągową w dniu 28. Maia r. b. zbiegł.

z Obwodu Kieleckiego.

1. Kasper Kucharski, twarzy okrągłéy, oczów niebieskich, nosa miernego włosów ciemno blond, czoła niskiego, stop 5 cali 8 strych 1 wysokości, lat 20.

2. Jan Błaszczuk, twarzy ściągłéy, oczów siwych nosa ściągłego, włosów ciemnych, czoła wysokiego, stop 5. cali 10. strych 1. lat 21.

3. Floryan Tula, twarzy okrągłéy, oczu siwych, nosa małego, włosów blond wzrostu stop 5. cali 3. strych 1.

4. Kazimierz Buła, twarzy dużej, oczu burych, nosa dużego, włosów ciemnych, wzrostu stop 5. cali 4. strych 1.

5. Michał Pospiech, syn Franciszka i Heleny, lat 23. wzrostu stop 5. cali 6. strychów 5. twarzy okrągłéy, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów ciemnych kędzierzawych, czoła średniego.

6. Piotr Romanczyk, rodził się w Dobromierzu dnia 26. Stycznia 1798. roku beżenny stanu gminnego, religii katolickiéy, twarzy ściągłéy, oczów ciemnych nosa małego, włosów ciemnych, wzrostu stóp 5. cali 4. strychów 3. miał na sobie sukmanę białą starą, kapelusz i buty stare, koszulę i spodnie konopne, Służący.

7. Floryan Huptys, syn Franciszka i Magdaleny, stanu gminnego, religii katolickiéy, lat ma 21 rodem z wsi Słupia, wzrostu stóp 5. cali 9. i strych 1. twarzy okrągłéy, oczów siwych, nosa małego, włosów blond, czoła wysokiego.

8. Cypryan Zdanowski lat 25 mający, rodem z Chęcin, wzrostu średniego, twarzy ściągłéy, oczów piwnych, nosa średniego, włosów blond, trudni się strzelectwem.

9. Piotr Kurek z Gminy Mierzwin, wzrostu sredniego, twarzy okrągłéy, włosów ciemno blond, oczu burych, nosa średniego nieco kończystego i zadar-
tego

tego, przy ucieczce swéy miał sukmany czarne z białym wyszyciem dwie, kitle płocienną, w botach na podkowach.

z Obwodu Miechowskiego.

1. Izydor Malara, z Koczanowa. — 2. Jan Koziński, z Kościeiewa. —
3. Andrzej Jamrozy z Czapel małych. — 4. Jgnacy Bator z Cudzynowic. —
5. Walenty Szymański z Szkalbmierza. — 6. Franciszek Zielonka z Zielenic. —
7. Joachim Bialko z Budziszowic. — 8. Augustyn Jerz z Przemykowa — 9. Szczepan Posiadło z Wężerowa. — 10. Franciszek Sarna z Xiążniczek małych
11. Stanisław Dykeński z Wrocimowic. — 12. Bartłomiej Małach z Rachwałowic. w Kielcach dnia 20. Sierpnia 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 24657. *Wydział Policji.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Poleca Woytom i Burmistrzom, by Antoniego Garlickiego lat 48 lub 50 liczącego, wzrostu średniego, oczów dużych, twarzy okrągłej, wąsów blond, włosów ciemno-blond w części siwawych, głosu grubego, wymowy prostej, trochę niedosłyszcy, miał na sobie wołożkę zieloną z takiemiż tasiełkami barakanową czyli nalepinową, kaftan szlaski kroiem granatowy, spodnie z płocienka sieraczkowe i drugie sukienne granatowe, czapkę czworograniastą granatową kuną obwiedzioną z daszkiem, torba siatkowa myśliwska; któren okradłszy Pułkownika Weteranow Dembińskiego w Kielcach z następujących rzeczy: koszul sześć gatek 7, pończoch nicianych par 6, chustek do nosa 4, ręcznikow 2, poszewek cienkich płociennych 3, prześcieradeł 3, masła garcy 2 i pół, srebrnych łyżek stołowych 2, i dwie do kawy, nożów z czerwonymi trzonkami par 3, a z białymi kościanymi par 4, nóż jeden nowy, a drugi stary kuchenny oprawne w trzonki białe, słoików z konfiturami 4, szlafmyc dwie, hustkę perkalową iedną, koszul kobiecych cienkich trzy, koszulę dziewczki grubszą z maykietami iedną, sukienkę perkalową nową z kwiateczkami amarantowymi na białem dnie iedną, sukienkę białą perkalową u spodu dzierganą w zęby, iedną, chustkę małą amarantową w kratki 1, chustkę używaną kolorową 1, i chustkę nową białą, obydwie duże perkalowe, pończoch kobiecych par 4, spodnie białe płocienne 1, i spodnie płocienkowe w niebieskie prążki 1, fartuchow w niebieskie i czerwone cienkie prążki płocienkowych 2, zapaskę wieyską półwełnianą 1, kołnierzyk dziergany w ząbki 1, gorset czyli stanik stary płocienny 1; z dnia 16. na 17. b. m. zbiegł, najsćislej śledzić i w razie wyśledzenia wprost do Kommissyi Woiewodzkiej odstawić starali się. w Kielcach dnia 25. Sierpnia 1820. roku.

PERZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

OBWIESZCZENIE.

Na żądanie JW. Alexandra Roźnieckiego Jenerała Dywizyi Woysk Polskich wielu Orderów Kawalera w Warszawie zamieszkałego.

Ja Jozef Woyciechowski Woźny przy Trybunale Cywilnym Pierwszey Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego reskryptem JW. Ministra Sprawiedliwosci dnia 2. Marca 1812. roku do Nro 5287. nominowany, w Kielcach przy ulicy Sgo Leonarda pod Nro. 251 mieszkajacy w Imieniu Nayaśnieszego Alexandra I. Cesarza Wszech Ressayi Króla Polskiego zapożyczam niniejszym wszystkim iakichkolwiek bądź imion przezwisk, Stanu, i zamieszkania, którzy by sobie iakowe pretensye do dóbr Jelczy w Powiecie Miechowskim Woiewodztwie Krakowskim położonych rościć mogli, aby się z swemi pretensyami niezwłocznie a naydaley w przeciągu miesięcy trzech zgłaszali, Dobra bowiem te aktem w dniu 20. Maia r. b. przed Ur. Alexandrem Engelkie Regentem kancelaryi Ziemiańskiej Woiewodztwa Mazowieckiego sporządzonym na rzecz Skarbu publicznego, a szczegolnicy Dyrekcyi Jeneralney Loteryi Kraiowey Królestwa Polskiego sprzedane zostały w przypadku więc nie zgłoszenia się, skutki nie pomyslnie każdy sam sobie przypisze.

Działo się w Kielcach dnia 30. Maia roku 1820.

Jozef Woyciechowski.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Dnia 6. Września r. b. o godzinie 8 ranney we Dworze wsi Zrzeczu w Powiecie Szydłowskim pod Miastem Chmielnikiem, Prowenta wsiow Zrzecza większego i mniejszego Dnia zaś 11. t. m. i r. o godzinie 3 po południu, za Stopnicą, Prowenta Dóbr Woyczy z przyległością, we Dworze naywięcey dającym sprzedane zostaną. Chęć licytowania takowych Prowentow mairacy opatrzeni w Vadium 1000 Zł. w terminach i miejscach zwyż wspomnionych stawie się zechcą, gdzie o innych warunkach Licytacyi uwiadomini zostaną.

Kielce dnia 19. Sierpnia 1820. roku.

J. K. Kowalski, Komornik.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Pisarz Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego podaje do publiczney wiadomości że Dobra wieś Dębiany z przyległością Zagaie w Gminie Dębiany Powiecie Szkalbmierskim Obwodzie Miechowskim Woiewodztwie Krakowskim położone w possessyi dzierzawney, co do Dębin W. Jgnacego Pisarzewskiego co, się zaś tyczy Zagaia Kaźmierza Malarskiego będące, sprzedane będą na publiczney licytacyi, na instancyą Antoniogo Iuliana dwoyga imion i Andrzeia Korczewskich braci rodzonych imieniem tak swym iako też Jana Klementego dwoyga imion, Bazylego Franciszka dwoyga imion Michała Korczewskich braci także rodzonych w Dobrach Karytowcach Powiecie Lityńskim Gubernii Podlaskiey Państwie Rossyiskiem ciągle zamieszkałych, tudzież Alexandra Niesiłowskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym I. Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego, iako Pełnowocnika Sukcesorów niegdy Jana Zukowskiego iako to: W. Julianny z Zukowskich Dwernickiey W. Jozefa Dwernickiego Pułkownika

Pał-

Pulku 2go Ułanów woysk Polskich Małżonki w Assystencyi tegoż czyniącący tuż dzieź W. Anny Lenkiewiczowéy W. Jana Lenkiewicza Chorążego Powiatowego Małżonki w Assystencyi tegoż czyniącący niemniéy W. Jgnacego Fleszyńskiego O. K. P. wszystkich obrane zamieszkanie u tegoż Pełnowocnika Niesiołowskiego w Kielcach przy ulicy małej mających; a to na zaspokoienie Ur. W. Korczewskim Summy Kapitałney 75308 Złp. 26. gr. prowizyonalney 35028 Złp. 21 gr. niemniéy prowizyi od 1. Stycznia 1816. r. po 5/100 i kosztów successorom Zukowskim Summy 17714. Złp. 11 1/2 gr. wraz z prowizyą od 1. Stycznia 1816. roku po 5/100 i kosztami sporu W. Jgnacemu Fleszyńskiemu 21660 Złp. z prowizyą po 5/100 i kosztami co do pierwszych wierzyteli należność swą wyrokien przysadzoną, a co do ostatniego W. Fleszyńskiego Ugodę Sądu Pokoju Powiatu Szkalbmierskiego przyznane mających. Dobra te należą do W. Jana Pisarzewskiego O. K. P. w tychże Dobrach Dębiany iak zwyż położonego zamieszkałego.

Protokół zaięcia Dobr powyższych uskutecznił w dniach 15. Lipca 1819. roku i 21. Kwietnia r. b. 1820. Ur. Jan Kanty Kowalski Komornik Woiewodztwa Krakowskiego nominowany w dniu 20. Stycznia 1819. roku zamieszkały w Kielcach przy Ulicy Borzęckiej pod L. 202. Kopie zaięcia stosownie do przepisów prawa przez Woźnych Powiatu Szkalbmierskiego Jozefa Sadowskiego, Miechowskiego, Jana Głogowskiego Woiewodztwa Krakowskiego, Jozefa Woyciechowskiego W. Janowi Pisarzewskiemu dłużnikowi Wincentemu Pisarzewskiemu iako zastępcy Wóyty, Jgnacemu Pisarzewskiemu iako ustanowionemu Dozorcy Antoniemu Fachinetemu Pisarza W. Sądu Pokoju Powiatu Szkalbmierskiego, Kornelemu Szachłackiemu Kassyerowi Kassy Obwodowéy Miechowskiej doręczone zostały. Protokoły Zaięcia w księgi hipoteczne Woiewodztwa Krakowskiego w księdze II. zaięciów Nieruchomości na karcie 341. pod L. 43 dnia 2. Czerwca r. b. 1820 r. w kancelaryi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego w księdze zaięciów stronicy 299. Nro. 48. dnia dzisiejszego to iest 1. Czerwca 1820. roku wpisanym został. Przedaż Dóbr wyżej wspomnionych popierać będzie Alexander Niesiołowski Patron przy Trybunale Cywilnym I. Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego iak wyżej zamieszkały.

Pierwsza Publikacya warónków sprzedaży nastąpiła na Audyencyi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego w Kielcach Domu Rządowym S. Leonarda zwanym posiedzenie swe odbywającego w dniu 22. Lipca r. b. 1820. a następane w dwa tygodnie stosownie do przepisów Prawa ogłoszone zostały. Po téy potroynéy publikacyi i położeniu ceny szacunkowéy w Summie Złp. 100000. termin do przysadzenia przygotowawczego na dzień 13. Września 1820. r. wyznaczony iest, ktore w godzinach rannych na audyencyi wzwyż wspomnionego Trybunału nastąpi.

w Kielcach dnia 23. Sierpnia roku 1820.

Szałowicz, P. T. C. P. I. W. K.